ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

1 de 2

EDITAL COMPLEMENTAR N° 003/2023 – UNEMAT/COVEST

PROCESSO SELETIVO - VAGAS REMANESCENTES
CURSO BACHARELADO EM MEDICINA

EDITAL Nº. 010/2022 – UNEMAT/COVEST

A REITORA da Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, no uso de suas atribuições legais, em
cumprimento à reconsideração da decisão judicial proferida pelo Juízo da 5ª Vara Cível da Comarca de Cáceres, no
Processo nº 1001200-24.2023.8.11.0006, torna público o CRONOGRAMA do Processo Seletivo para Vagas
Remanescentes do Curso Bacharelado em Medicina, regido pelo Edital n. 010/2022, dando continuidade às atividades
do Ciclo Básico – 2ª à 4ª fase, conforme segue abaixo.

1. ORIENTAÇÕES PARA MATRÍCULA

1.1 É dever do candidato aprovado comparecer à Supervisão de Apoio Acadêmico (SAA) do Campus Universitário de
Cáceres, no horário de expediente das 8h às 11h e das 14h às 17h, pessoalmente, e no prazo estabelecido no cronograma
deste Edital, para realizar a matrícula juntamente com os seguintes documentos:

I. Documento de identidade (original e cópia);
II. CPF – cadastro de pessoa física (original e cópia);

III. Certidão de nascimento ou casamento (original e cópia);
IV. Título de eleitor (original e cópia);
V. Certidão de quitação com a Justiça Eleitoral (original e cópia);

VI. Comprovante de quitação com o Serviço Militar para o candidato do sexo masculino (original e cópia);
VII. Histórico de Conclusão do Ensino Médio e Histórico Acadêmico (original e cópia);

VIII. Certificado de Conclusão do Ensino Médio (original e cópia);
IX. Declaração de vínculo ou documento equivalente que comprove que o candidato possui vínculo ativo com a

Instituição de Ensino Superior de origem.
1.1.1 O candidato que não efetuar sua matrícula, estará automaticamente eliminado, sendo convocado outro candidato
para preencher a vaga, obedecendo à ordem de classificação.
1.1.2 É de responsabilidade do candidato a observância das datas e prazos estabelecidos no cronograma de atividades.

2. DO APROVEITAMENTO DE ESTUDOS
2.1 O candidato aprovado poderá fazer requerimento para aproveitamento de estudos.
2.1.2 Para aproveitamento de estudos o candidato deverá protocolar requerimento na Coordenação do Curso de
Bacharelado em Medicina, situada no endereço: Cidade Universitária, Bloco II, Bairro: Santos Dumont. CEP: 78.200-000,
Cáceres/MT.
2.1.3 A Coordenação de Curso, fará a análise do aproveitamento de estudos considerando os critérios das resoluções
que regem o presente Edital em até 15 (quinze) dias úteis.

ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

ASSESSORIA DE GESTÃO DE CONCURSOS E VESTIBULARES
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2 de 2

ANEXO V

CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES
PROCESSO SELETIVO – VAGAS REMANESCENTES

CURSO BACHARELADO EM MEDICINA

ATIVIDADES DATA PROVÁVEL
(...)

CONVOCAÇÃO PARA SEGUNDA FASE – PROGRAMA DAS DISCIPLINAS E CARGA HORÁRIA 17/02/2023
Divulgação do desempenho preliminar – segunda fase: programa das disciplinas e carga
horária

03/03/2023

Interposição de recurso contra o desempenho preliminar  06/03/2023
 Divulgação do resultado dos recursos;
 Divulgação do desempenho pós recurso – segunda fase: programa das disciplinas e carga

horária.
09/03/2023

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 09/03/2023
Matrícula dos candidatos aprovados
(Comparecer presencialmente na SAA)

10 a 15/03/2023

Prazo para requerimento de aproveitamento de estudos
(Comparecer na Coordenação do Curso)

13 a 20/03/2023

Início do semestre letivo
Após a realização da

matrícula

Cáceres/MT, 03 de março de 2023.

Profª. Drª. Vera Lúcia da Rocha Maquêa
Reitora da Unemat